
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N. 71 DEL 11.11.2015.doc  

 
    

      
      IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.    71      DEL          11.11.2015                               
 

OGGETTO:   

DECURTAZIONE PARTE VARI ABILE FES  ANNO  2015  

 

 

 
 
L’anno DUEMILAQUAQUINDICI  il giorno  UNDICI   del  mese di NOVEMBRE                    

alle ore 17,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. RUSSO ANTONINO 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
   
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N. 71 DEL 11.11.2015.doc  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 Premesso che:  
  
 - Il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo 
per le risorse  decentrate)  è  annualmente  determinato sulla  base  delle  disposizioni  
contrattuali  e  legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 
dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 
accrescimento di quelli esistenti o di quelli che si intendono attivare nel corso dell’anno, e 
che in tale contesto spetta alla Giunta Municipale definire indirizzi e limiti per la 
quantificazione delle risorse complessivamente a disposizione per il salario accessorio;  
 - Le modalità di determinazione  del fondo per le risorse decentrate sono 
attualmente regolate dagli  articoli 31  e 32 del  C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono 
tali risorse in:  
 •   risorse  stabili,  che  presentano  la  caratteristica  di  “certezza,  stabilità  e  
continuità”,  e  che  quindi restano acquisite al fondo anche per il futuro;  
 •   risorse  variabili,  che  presentano  la  caratteristica  della  “eventualità  e  di  
variabilità”  e  che  quindi  hanno  validità  esclusivamente  per  l’anno  in  cui  vengono  
definite  e  messe  a disposizione del Fondo;  
 - La disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto fondo è 
disciplinata dall’art. 15  del C.C.N.L. 1/4/1999;  
 - Le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi 
C.C.N.L. successivamente sottoscritti;  

Visto il prospetto trasmesso dal Responsabile dell’Area Contabile relativo alla 
costituzione del FES per l’anno 2015 ammontante ad euro 44.623,28 per risorse stabili e 
ad euro 12.211,25 per risorse variabili; 
 Visto l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 
30/07/2010, il quale prevede che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;  
  Richiamato l’art. 14 del  D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 
30/07/2010, il quale consente agli Enti Locali di applicare le norme dettate per le 
Amministrazioni Statali per ridurre la consistenza del fondo stesso al fine di  concorrere al  
contenimento dei limiti  di spesa del personale imposti dalla normativa vigente;  
 Che, in forza di tale previsione, è intendimento dell’Amministrazione Comunale 
decurtare dal  fondo miglioramento servizi  – la parte variabile pari ad  € 12.211,25; 
 Ritenuto di trasmettere copia del presente atto alle RSU e le OO.SS. territoriali, per 
opportuna informazione;  
 Evidenziato che, così, come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia n. 
157/2010, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.4 del D.Lgs. 165/2001 
e s.m.i., la quantificazione delle risorse decentrate – parte stabile – è effettuata in via 
automatica e obbligatoria, senza margine di discrezionalità, con provvedimento di natura 
gestionale, mentre di contro, è l’Organo di Governo dell’Ente a quantificare la parte 
variabile del Fondo per le risorse decentrate, in base agli interventi ritenuti prioritari per la 
migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte di Bilancio, degli obiettivi del 
PEG, nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi in vigore; 
 Vista la legge 142/90, recepita dalla L.R. n.48/91, la L.R. n.30/2000 di modifica; 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
   
   



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N. 71 DEL 11.11.2015.doc  

 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
  
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte dare mandato al responsabile dell’Area Contabile di rideterminare il fondo per il 
trattamento accessorio del personale dipendente decurtando  la somma 12.211,25 – a 
valere sulla parte variabile - per concorrere al  contenimento dei limiti  di spesa del 
personale imposti dalla normativa vigente;  
 Dare atto che del presente provvedimento verrà data idonea informazione alle  RSU 
dell’Ente ed alle OO.SS. maggiormente rappresentative;  
  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione separata e 
unanime.  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N. 71 DEL 11.11.2015.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to MACAIONE PIETRO              F.to  FRISA GIU SEPPE                     F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

     al      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to POMIDORO LUIGI                                            F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il        

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 

 


